Astăzi un bilet de călătorie în jurul pământului costă 2230 mărci, ăr la 1900, va costa numai 1500—1600 mărci.

## Concurs.

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc rom. gr. or. din **Tornia**, protopresbiteratul Arad, comitatul Cenadu se escrie concurs cu termin de alegere pe **15/27 August 1896.**

Emolumintele sunt: 1) în bani 300 fl v. a.; 2) scripturistica 5 fl.; 3) conferință 10 fl.; 4) 2<sup>o</sup> lemne pentru învățătoriu; 5) 3 1/2 jugere pământ arătoriu; 6) locuință cu grădină de legume; 7) dela înmormentări mari 60 cr., mici 40 cr. prohodirea în bis. 1 fl. — Pentru curățitul și încălditul școlii se îngriješce comuna.

Recurenții sunt avisați a subșterne rugările lor adresate oficiului parochial, provădute cu testimoniu de calificatiune și limba magiară **M. On. of. protopopesc** concerninte în Arad, având recurenții a-se presenta la fața locului pentru a-și arăta desteritatea în caut și tipic. Fără documintele recerute recursul nu se va lua în considerare.

Dat în ședința comitetului parochial ținută în **Tornia** la 9/21 Iunie 1896.

*Dimitrie Baniasiu, m. p.* *Pavel Moga, m. p.*
preș. com. par. ca not. ad hoc.

Cu consentământul lui: **MOISE BOCSANU, m. p.** protopop, inspector școl. cercual.

—□—

Pentru întregirea a-lor două stațiuni învățătoresci dela școlă de băieți și fete din comuna **Curtacheriu**, (protopopiatul Șiriei) se escrie concurs cu termin de alegere **28 Iuliu (9 August) 1896.** pe lângă următoarele emoluminte:

biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Nou alesul învățător și învățătorésă numai după un an de probă vor obținea întărirea definitivă.

Din ședința comitetului parochial gr. or. român din **Curtacheriu**, ținută la 2/14 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu mine: **GIORGIU POPOVICI, m. p.** protopresbiter, inspector școlar.

—□—

Să escrie concurs pentru stațiunea învățătorésă dela școlă inferiără rom. gr. or. din comuna **Galșa**, cu termin de alegere pe **14/26 Iulie 1896.**

Emolumintele sunt: a) bani gata 300 fl. b) 8 stân-
geni lemne din cari e a-se încălzi și școla c) pentru cu-
ratorat 20 fl. d) pentru conferințele învățătoresci 12 fl.; e)
scripturistica școlei 5 fl. și în fine f) locuința cu grădină.

Recurenții sunt avisați a-și trimitte recursese lor Prea
Onoratului Domn Georgiu Popovici protopresbiter în Șiria
(R. Világos) până în 12/24 Iulie a. c. având totodată a-se-
presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în st. biserică.
Alesul învățător va fi obligat a conduce și afacerile can-
torali.

Din ședința comitetului par. ținută în 1/13 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICI m. p. protopop.

—□—

Să escrie concurs pentru îndeplinirea postului învăț-
toresc de I-a clasă dela școla a treia gr. or. rom. din co-
muna Comloș (O. szt. Anna) comitatul Aradului protopopia-
tul Șiriei cu termin de alegere pe **21 Iulie, 2 August 1896.**

v. a.

Recurenții sunt poftiți petitele instruate în conformi-
tate cu concludul din: sinod eparchial sub Nr. 80 din
1883, dovedind că sunt capaci și de a instrua și conduce
cor, a-le subșcerne părintelui protopop Georgiu Popoviciu în
Șiria (R. Világos) până la 14/26 Iulie 1896 căci cele intrate
mai târziu nu se vor lua în socotință.

În cazul când nu se vor presenta competenți în numér
recerut, din cei cu cualificațiune pentru a II-a clasă se va
admitte cei cu testimonii distinse.

Recurenții sunt poftiți a-se presenta în st.

u. N. Szalonta până în
27 Iunie 9 Iuliu a. c. ér alegerea se va întâmpla în **29
Iunie (11 Iuliu) a. c.** și până când, recurenții vor avea a se
presenta la sta biserică de aici spre a-și arăta desteritatea
în celea rituale.

Tulca la 6/18 Iunie 1896.

*Nestor Porumb m. p.*

adm. protopopesc.

—□—

Se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunei învă-
țătoresci din Tergoviste, cu termin de **30 de zile dela**
prima publicare.

Doritorii de a concura la acest post au se-și trimită
recursese instruate conform statutului organic și adresate
comitetului parochial, la adresa Dlui inspektor de școle Iosif
Grădinariu în Belinț (per Kiszető); ér în vre-o Duminecă
ori sârbătore se se prezinteze în s. biserică ca se-și arete
desteritatea în cântare și tipic.

Topoloveț 2/14 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IOSIF GRADINARIU, m. p. prot.
și inspektor școlar.

—□—

Pentru alegerea de învățetoriu la stațiunea devenită
vacantă din Dubestiu, să escrie concurs pre ziua de
**18/30 August a. c.**

Emolumintele sunt: 1. Pe lângă cuartir în edificiul
școlei cu grădină de $\frac{1}{2}$ juger.